20. Plus le silence s'appesantit, plus il nourrit à l'intérieur une insupportable douleur.

21. Quand la pourriture qui fermente à l'intérieur est évacuée, la plaie douloureuse s'ouvre à la guérison.

22. Tout pécheur, en cachant sa faute dans sa conscience, se perd de vue lui-même intérieurement et se dissimule au plus profond de lui-même.

23-24. Dieu voit et supporte les pécheurs; quant à

19 *Ea* : namque *add.* *importunitus* : -nitas solent : -let placent : -cet 2° quae ... reteggit : om.

23-24 *Deus* : om. *damnal* : lamen relaxat : -xavit

pécheur ? Et n'est-il pas en effet ridicule, étant dans cet état, qu'il ne sache trouver le moindre péché à accuser, quand il se présente au tribunal de la pénitence ?

16 La conséquence entre les deux propositions est peu claire. On pourrait entendre que Dieu, nous invitant à nous reconnaître pécheurs par l'aveu de nos fautes, nous interdit par là même de nous ériger en juges de nos frères.

17 « II » : Dieu.

19 2° quae ... reteggit : dans CC formait le début de la sentence 20, mais à tort; *importunitus* doit s'entendre : *importunus*; mais cette leçon n'étant pas attestée par la tradition manuscrite, il se pourrait que *Defensor* ait tenu la forme *importunitus* pour adjectif équivalent à *importunus* (cf. *radicitus*).

tolerat et damnat, quotidie per evangelium clementer vocat. Confessionem nostram ex puro corde desiderat, et cuncta quae delinquimus relaxat.

25. Peccati virus salubriter aperitur in confessione, quod pestifere latebat in mente.

26. Confitendo peccata quid aliud agimus, nisi malum quod latebat aperimus?

27. Peccator enim conversus de peccatis in fletibus iam iustus esse inchoat, cum coeperit accusare quod fecit.

28. ISIDORUS DIXIT : Qui peccata sua hominibus occultant et per semetipsos confessi non fuerint, Deum, quem testem habere debuerant, ipsum habebunt et ultorem.

29-30. Ex eo unusquisque iustus esse incipit, ex quo sui accusator exstiterit. Multi autem e contra semetipsos peccatores fatentur, et semetipsos a peccato non subtrahunt.

31. Magna iam iustitiae pars est seipsum nosse homo quod pravus est; ut ex eo divinae virtuti subdatur humilior, ex quo suam infirmitatem agnoscit.

32. Bene se iudicat iustus in hac vita, ne iudicetur a Deo damnatione perpetua. Tunc autem iudicium de se quisque sumit, quando per dignam paenitentiam sua prava facta condemnat.

25 *Ibid.*, 40, 2; *ibid.*, 1302 C.

26 *Ibid.*, 40, 2; *ibid.*, 1302 C.

27 *Hom. Ez.*, 1, 7, 24; *ibid.*, 853 B.

28 *Testimonia div. Script. et Patr.*, 33; *P. L.*, 83, 1216 A; IULIAN. POMER., *De Vita Contemplativa*, 11, 7, 2; *P. L.*, 59, 451 C.

Cf. Ps.-AUGUSTIN, *Serm.* 254, 2; *P. L.*, 39, 2215.

29 *Sent.*, 11, 13, 1; *P. L.*, 83, 614 B.

30 *Ibid.*

31 *Ibid.*, 13, 2; *ibid.*, 614 B C.

32 *Ibid.*, 13, 3; *ibid.*, 614 C 615 A.

26 quod : in nobis *add.* WSPRL

28 habere debuerant : habebit W, habebunt SAFRLac ut *vid.*, habent Lpc

ceux qui résistent, il les tolère, mais les condamne; chaque jour par l'évangile, il les appelle dans sa bonté. Il désire que notre confession vienne d'un cœur pur, et il pardonne toutes nos fautes.

25. Le poison du péché se manifeste sainement dans la confession, alors qu'il se dissimulait mortellement dans l'esprit.

26. En confessant nos péchés, que faisons-nous, sinon mettre à jour le mal qui se dissimulait?

27. Le pécheur qui s'est détourné du péché par ses larmes commence déjà à être juste, quand il se met à accuser ce qu'il a fait.

28. ISIDORE A DIT : Ceux qui cachent aux hommes leurs péchés et ne les auront pas d'eux-mêmes confessés, auront pour juge le Dieu même qu'ils auraient dû avoir pour témoin.

29-30. Chacun commence à être juste, dès là qu'il devient son propre accusateur. Beaucoup, par contre, s'avouent pécheurs et ne se soustraient pas au péché.

31. Pour un homme, c'est déjà avoir un élément important de la justice que de se connaître soi-même enclin au mal; parce qu'il se soumet plus humblement à la puissance divine, du fait qu'il reconnaît sa faiblesse.

32. Il est bon que le juste se juge en cette vie pour n'être point jugé par Dieu digne de l'éternelle damnation. On porte jugement sur soi-même, quand on condamne, par une pénitence proportionnée, ses mauvaises actions.

26 quod : in nobis *add.*

27 de peccatis : *om.*

28 Porro illi quorum peccata humanam notitiam latent nec ab ipsis confessa nec ab aliis publicata si ea confiteri aut emendare

noluerint Deum quem habent testem ipsum habituri sunt et ultorem

29-30 et : tamen

31 homo : -minem

32 Cf. *Matth.* 3, 8 et *Lc* 3, 8.

33. Duplicem debet habere fletum in paenitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam bonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit; quod enim oportuit non gessit, et gessit quod agere non oportuit.

34. Quaedam enim iam iustitiae portio est iniquitatem suam hominem abscondere, et in semetipso de peccatis propriis erubescere.

35. Qui illatas sibi contumelias tranquillo animo perdit, dolorem cordis aperit, et virtus, quod fervet in animo, facile resistit.

36. Vulnere enim mentis aperta cito exsultant, nimis exulcerant.

37. Confessio iustificat; confessio peccati veniam donat; omnis spes in confessione consistit; in confessione locus misericordiae est.